

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 7 Grudnia v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

Wczora, we czwartek, d. 6 t. m., w mieście naszym z uroczystością największą obchodzone było święto WYSOKICH IMIENIN NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI NIKOŁAJA IGO. Zrana lud mnogi wszelkich wyznań, napędził świątynie Przedwiecznego, zanosząc gorące modły, o dni najdłuższe i panowanie szczęśliwe JEGO CESARSKIEJ MOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU CESARSKIEGO. Wieczorem miasto całe było oświecone.

Sankt-Petersburg dnia 24 listopada.  
(z Gazety Senackiej).

Przez najwyższy ukaz do Rządzącego Senatu, pod dniem 12 listopada, Radca tajny, *Tuczłow*, otrzymał rozkaz zasiadania w departamentach moskiewskich Rządzącego Senatu.

— Przez najwyższy ukaz do Rządzącego Senatu pod dniem 13 listopada, po przedstawieniu Jenerał-Gubernatora Nowo-Rossyjskiego i Bessarabskiego, Jenerał-Adjutanta, Hrabiego *Woroncowa*, o pełnieniu swych obowiązków z odznaczającą się gorliwością sprawujących obowiązki Gubernatorów Cywilnych: Chersońskiego Rzeczywistego Radcy Stanu *Mohilewskiego* i Ekaterynostawskiego; Kamerhera 5tej klasy *Dońca-Zacharzewskiego*; Naczelników miast: Teodozyi Rzeczywistego Radcy Stanu *Kaznaczejewa* i Kerck-Jenikoli, półkownika *Stepkowskiego*, naytąskawiey ich utwierdzono: *Mohilewskiego* Gubernatorem Cywilnym Chersońskim; *Dońca-Zacharzewskiego* Gubernatorem Cywilnym Ekaterynostawskim; *Kaznaczejewa* Naczelnikiem miasta Teodozyi, i *Stepkowskiego* Naczelnikiem miasta Kerck-Jenikoli.

Dnia 16 listopada, Rzeczywisty radca stanu *Demczyński* mianowany Prezydentem Komitetu Cenzury cudzoziemskiej przy Ministerjum Narodowego Oświecenia, z zostawieniem go w wiedzy Kollegium Państwa spraw zagranicznych, i z wyptaczeniem mu położonych z urzędu prezesa wyznań, nad pensyą dożywotnią, przeznaczoną mu ukazem 26 lipca 1821 roku, za długą i gorliwą służbę.

— Sprawującemu obowiązek Dyrektora Kancellaryi Ministra Narodowego Oświecenia, Radcy Dworu *Gajewskiemu*, rozkazano bydź Cenzorem ubocznym Komitetu Cenzurnego Sanktpetersburskiego.

— Znajdujący się przy Rzeczywistym Radcy Tajnym Xiążęciu *Jusupowie* w Komitecie Czasowym w rzeczach byłey Kommissyi budowania w Moskwie Świątyni pod imieniem Chrystusa Zbawiciela, Radca Dworu *Dymitr Mastow*, za gorliwą służbę, naytąskawiey mianowany radcą kollegialnym.

— Dnia 17 listopada, Senator *Motczanow* zupełnie uwolniony ze służby.

— Przez Naywyższy Ukaz, objawiony Rządzącemu Senatowi przez Ministra Narodowego Oświecenia dnia 17 listopada, na osnowie Naywyżey potwierdzoney dnia 22 kwietnia tego roku Ustawy o Cenzurze, JEGO CESARSKA MOŚĆ dnia 16 terażniejszego listopada Naywyżey potwierdzić raczył niżej wymienionych urzędników,

którzy przez Główny Zarząd Cenzury uznani za ufnych i zdatnych do poruczających się im obowiązków: Rządząca kancellaryi przy Głównym Zarządzie Cenzury, zostającego w tym obowiązku przy Głównym Cenzurnym Komitecie, Radcę honorowego *Komowskiego*. Cenzorami: I) Do Komitetu Cenzurnego Sanktpetersburskiego: Professorów Ordynaryynnych tutejszego Uniwersytetu: Rzeczywistego Radcę Stanu *Lodego*, Radcę Dworu *Szczegłowa* i 7mej klasy *Sękowski*; na ubocznego Cenzora, zostającego w obowiązku Cenzora Głównego Komitetu Cenzury, Assesora Kollegialnego *Serbinowicza*. II) Do Komitetu Cenzurnego Moskiewskiego: Professorów Ordynaryynnych tamecznego Uniwersytetu: Radców Stanu *Dwihubskiego* i *Cwietajewa* i Radcę Dworu *Sniegirewa*; na ubocznych Cenzorów, będących Cenzorami w terażniejszym Komitecie Cenzury, odstawnych majorów *Glinkę* i *Izmajłowa*. III) Do Komitetu Cenzurnego Dorpackiego: Professorów zwyczajnych tamecznego Uniwersytetu: Rzeczywistego Radcę Stanu *Ewersa*, Radcę Kollegialnego *Erdmana* i Professora Teologii *Lenca*. IV) Do obowiązków oddzielnego Cenzora przy Uniwersytecie kazańskim, Professora Zwyczajnego Doktora *Erdmanna*. V) Do Komitetu Cenzury Zagranicznej: starszymi Cenzorami: Radcę Dworu *Soca* i Assesora Kollegialnego *Hummela*, młodszymi Cenzorami: Radcę honorowego *Dukszyńskiego* i Rejestratora Kollegialnego *Rode*; Bibliotekarzem 10tej klasy Xiążęcia *Odujewskiego*. VI) Na oddzielnego Cenzora w Odessie, Dyrektora Liceum *Riszeljewskiego*, Rzeczywistego Radcę Stanu *Ortaja*.

— P. Minister spraw wewnętrznych, d. 15 listopada objawił Rządzącemu Senatowi, iż CESARZ JEGOMOŚĆ, d. 12 terażniejszego listopada naywyżey rozkazać raczył: służącego w Kollegium Państwa Spraw Zagranicznych, Mistrza Obrzędów Dworu J. C. M. i będącego w stopniu Kamerhera Xiążęcia *Borysa Jusupowa*, przeznaczyć do Ministerjum spraw wewnętrznych dla osobnych poleceń, zostawując przy nim i urząd Mistrza Obrzędów.

Bajazet dnia 31 sierpnia.

(z Puszczoly Północney.)

Już dzień czwarty, jak Ruscy weszli ze zwyciężczym orężem swoim do nieprzystępney z samego przyrodzenia twierdzy Bajazetu. Nie wielki oddział woysk, pod wodzą sprawującego obowiązek Naczelnika obwodu Ormiańskiego, Jenerał-majora Xcia *A. H. Czewczewadze*, przeznaczony do zajęcia tey twierdzy, wyruszywszy, dnia 25 terażniejszego sierpnia, z obozu pod wioską *Chatkabar*, leżącą w obwodzie *Ormiańskim*, nie daleko od granic naszych z tureckimi dzierzawami, przeszedłszy, po nader trudney drodze, nocą, przez góry *Agadżig*, dnia 27, stanął już blisko *Bajazetu*, i, po bitwie z jazdą turecką, która się ocaliła ucieczką do twierdzy i uniosła z sobą chorągiew, przebitą (\*), opanował znajdującą się o

(\*) *Bayraktar* (niosący chorągiew,) nie zważając na ogień kortaczowy, miotany z dział pod dowództwem Sztabs-Kapitana artylleryi

dwie wiorsty od miasta fortyfikacją *Zangcher*. Nazajutrz, część oddziału naszego poszła zająć miasto, nie zważając na ogień działowy, dosyć celnie miotany z twierdzy, i Basza bajazetański o dwóch buńczukach, widząc taką determinacją Ruskich, przymuszony był, po natarczywem i zproszeniu przez naszych jazdy tureckiej, twierdzę i siebie nam poddać, przystawszy w tym celu do Naczelnika oddziału parlamentarza. Niepodobna opisać zachwycenia tutejszych mieszkańców, po większej części Ormianów, którzy wyszli na spotkanie zwycięzców, i błogosławili wśród szczerych powinszowań, PANA Rossyi, którego orężem wyrwani zostali z tak długiego uciemiężenia, pod jarzmem Muzułmanów. Basza, rodem Kurtyniec, z familią bardzo znakomitem i starożytną, władca niegdyś Paszaliku bajazetańskiego, jako posiadłości sukcesywny, wzrostu nader wysokiego, jeszcze dosyć młody, fizyonomii pociągającej, na której w wyraźnych rysach malował się smutek jego poniżenia, wyjechał na spotkanie generała, i z pokorą oddał mu swoje przeznaczenie.

Dwa pałace jego, albo raczej dwie twierdze, znajdujące się w mieście, nader są uderzającemi ze swego urządzenia: twierdza starodawna, składająca się z kilku oddziałów, w których się mieściła jego familia, bliżsi urzędnicy i straż, przyklejona, mówiąc bez przenośni, na okropnej wyniosłości do skał ogromnych, wznoszących się ponad miastem; twierdzę nową stanowi piękny, szczerro-arabskiej czyli gotyckiej architektury pałac, z białego ciosanego, z rozlicznymi ozdobami kamienia; gmach ten, według słów mieszkańców tutejszych, budowany był przez 40 blisko lat, i teraz jeszcze nie zupełnie skończony; zaczął go dział teraźniejszego baszy, dalej budował oyciec jego, a teraz zostawiony tak przez baszę, z uprzedzenia, że umarli w nim dziad i oyciec jego, którym wzniesione mauzolea tu się też znajdują. Budowa ta kosztowała kilka milionów, tym bardziej, że dla niedostatku w bliskości materyałów do budowania, każdy kawał kamienia białego, z robotą, oplatano po 1 czer. zł., jak o tém świadczą bliżsi baszowie. Ieżto to takich kamieni trzeba było koniecznie na zbudowanie pałacu jednego z najołomniejszych! Widok z tego pałacu na miasto, zbudowane na wyniosłościach w kształcie amfiteatru, stawi oczom nader powabny obraz.

Dzień 30 sierpnia zostanie pamiętnym dla mieszkańców Bajazetu: zrana, na dosyć obszernej równinie, (co stanowi niepoślednią rzadkość w tutejszym mieście, zbudowanem na wyniosłościach), odprawiona była cerkiewna parada wojskowa, która wprawiła w zachwycenie tutejszych mieszkańców i samego baszę, widokiem nigdy dotąd przez nich niewidzianym. Całe tu duchowieństwo ormiańskie, zebrawszy się na równinie, było niezastępnikiem odprawianey mszy żałobnej po błogosławionej pamięci CESARZA ALEXANDRZE PAWEŁOWICZU, oraz dziękczynnych modłów za wzięcie miasta. Potem generał przyjmował, w nowym pałacu, Baszę, bliższych urzędników i zacniejszych z pomiędzy tutejszych mieszkańców, razem ze wszystkimi officerami naszego oddziału; wydał im świetny obiad, gdzie, przy spełnianiu za zdrowie CESARZA JĘGOMOŚCI, pośród gromu dział, basza i jego bokuwi, wedle zwyczaju Muzułmanów pili sorbet. Po obiedzie wesołość zajęła wszystkich, i zdawało się, że niebyło różnicy między radością zwycięzców a zwyciężonych. Przewyborna muzyka półku Naszburgskiego, śpiewacy kozacy i muzyka turecka z mnóstwem kotłów, bębnów i różkow złożona, naprzemian obudzały powszechną wesołość, a tańce narodowe i ruskie zakończyły ten obchód wojskowy.

*Rjumina, jechał spokojnie i poważnie na koniu, i kiedy koń był zabity, a drzewiec chorągwi podłamany, on, podjąwszy ją, umknął w obliczu artylleryi, przy której, z przyczyny małej liczby kawaleryi, nie było innej zastawy, prócz piechoty.*

W twierdzy znaleziono 12 dział, 2 buńczuki, 5 chorągwie, wielki zapas potrzeb artylleryjskich, broni, prowiantu i t. d. Ze strony nieprzyjacielskiej poległo 10 żołnierzy; z naszey 2, i rannych 6. Z resztą, w tey bitwie, tak u nieprzyjaciół, jak i u nas strata największa była w koniach; rozprawę albowiem dnia 27 sierpnia, można raczej nazwać bitwą kawaleryi. Jeńców w mieście zostało do 200 ludzi, których, z obawy zarazy, przed tym czasem grassującej już w mieście, Jenerał poczytał za rzecz niebezpieczną wyszukiwać po domach, tém bardziej, że po zajęciu twierdzy, dany był rozkaz oddziałowi nie wchodzić do domów mieszkańców; co też ze strony niższych rang wojskowych, którzy się odznaczyli, w ciągu całego pochodu, ściśletem postzeganiem karności, dopełnionem było naydokładniej.

## KRÓLEWSTWO POLSKIE. Warszawa dnia 10 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Towarzystwo Królewskie Warszawskie przyjaciół nauk odbędzie posiedzenie publiczne w następujący poniedziałek dnia 15 grudnia 1828 r.

1. Prezes Towarzystwa, Julian Ursyn Niemcewicz zagał posiedzenie. 2. Dziekan Uniwersytetu Felix Bentkowski, czytać będzie pochwałę s. p. *Surowieckiego*. 3. Dziekan Uniwersytetu Karol Skrodzki, raport Deputyacji Towarzystwa o piśmie Woyciecha Jastrzębowskiiego Mag. Fil. o wypadkach spostrzeżeń meteorologicznych od pół wieku czynionych w *Warszawie*. 4. Członek Towarzystwa Karol Kurpiński, rzut oka na operę w ogólności. 5. Professor Uniwers. Fryderyk Starbök, Wiadomość o Instytucie Berlińskim dla poprawy moralnej zepsutych dzieci. 6. Professor Uniwersytetu Kazimierz Brodziński, pochwałę s. p. *Lipińskiego*. 7. Prezes Towarzystwa, poezją.

Miysce posiedzenia w domu Towarzystwa przy Krakowskiem-Przedmieściu.

Zacznie się posiedzenie o godzinie wpół do jedenastej.

## FRANCYA.

*Paryż dnia 28 listopada.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 24 b. m. umarła tu, w średnim wieku, J. K. Mość Xiężna *Marya Teresa Bourbon* Hrabina *Chinchon*. Była ona córka s. p. Infanta Hiszpańskiego *Ludwika*, który tytuł ten stracił z przyczyny zaślubin swoich z jedną Arragonką, jakkolwiek należała do najznakomitszych rodzin owej prowincyi. Nieboszczyk Kardynał *Bourbon*, Arcybiskup Toledański, naycnotliwszy i nayoświecieńszy z Prafatów hiszpańskich, i Rejent kraju podczas niewoli *Ferdynanda* we Francyi, był bratem Hrabiny *Chinchon*. Cnotliwa ta Xiężniczka, niechęcąc sprzeciwiać się życzeniom swojego wuja *Karola IV*, oddała rękę ulubieńcowi jego *Xięciu Pokoju*. Od roku 1808 nie żyła z mężem. Xiężna *San Fernando*, jej siostra, była jej naytkliwszą przyjaciółką. Kilka miesięcy temu, Król *Ferdynand* zmarłej teraz kuzynce swojej, pełnej cnot Hrabiny *Chinchon*, zapewnił środki utrzymania się na stopie przyzwoitej wysokiemu jej urodzeniu. Całe zeszłe lato mieszkała w zamku d' *Arnonville*, blisko *Gonesse*. J. K. Mość *Marya Teresa* zostawia po sobie jedyną córkę, poślubioną synowi Xięcia Rzymskiego *Ruspoli*, dziedziczkę tytułu i majątku matki.

— W dzienniku *Postaniec Izb* czytamy następujący artykuł: „Zradością widzimy szczęśliwe postępy naszey polityczney powagi w Europie. Po tak wielkiej sławie, lecz zarazem po tylu nieszczęściach, zajmuje znowu pomatu Francya pod dwóyną opieką tronu i ustaw wzniosłe swoje stanowisko. Wśród wielkich spornych pytań, o które w tey chwili idzie, umiał gabinet zachować zaszczytną neutralność; a wierny swoim układom odznaczył się pracowitością i chwałą, która dzisiaj jest naycenniejszym warunkiem potęgi i siły. Rzućmy tylko okiem na nasze wojsko i marynarkę; wszędzie bawiera francuzka uszanowanie od-

biera. Brezylia i Morea są świadkami władzy, jaką ma imię Króla i oczywisty. Szczęśliwe układy albo raczej samo rozwinięcie naszej potęgi, były dostatecznymi do zjednania naszym prawom szacunku i przyspieszyły wykonanie układów. Ministerium nie jest tak próżnym, ażeby sobie zasługę z tych skutków przypisywać miso, które tylko winniśmy zaufaniu, jakie Francya w Królu swoim pokłada, i to tylko szczęśliwe porozumienie się może nam całą dawną pomysłność wrócić. Niech nam jednak będzie wolno wspomnieć w tém miejscu, jak srodze niektóre gazety za swe niewczesne przepowiednie ukarane zostały. Doświadczenie musiało nauczyć rozsądnych ludzi, że nie potrzeba dawać wiary, pierwszym zbyt żywym oświadczeniom. Odwołujemy się więc jeszcze raz do miłośni oczywisty naszych pisarzy i wzywamy ich, aby sobie brali zawsze za wzór jednomysłność pism angielskich, gdzie tylko idzie o sławę i honor narodu. Zapewne rząd nie będzie odpierał opozycyi; jest ona słuszną, jeżeli tylko uderza na Ministrów i ich czynności; lecz skoro jest mowa o godności narodowej, o naszym wpływie w Europie, jest obelżywą i namiętną polityką, niegodną dobrego obywatela. W takich przypadkach byłoby dobrze, aby wszystkie pisma peryodyczne odpierały potwarze przez nieprzyjaciół kraju rzucane."

— Odebrano tu wiadomości od młodego *Revergie*, który za przedstawieniem professorów ogrodu botanicznego, otrzymał z Ministerstwa spraw wewnętrznych wsparcie czasowe, na podróż do azyatyckich prowincyi *Achalcychu* i *Karsu*, dla zbadania ich pod względem zoologii, botaniki, mineralogii, wszystkich części historii naturalnej. Młody nasz rodak w miesiącu sierpniu znajdował się w *Tyflisie* i miał wkrótce pojechać do powiatu *Elisewastopolskiego*, gdzie są kopalnie złota, których jeszcze nie widział żaden z naturalistów europejskich. *P. Revergie*, zamyslał wrócić z tamąd do *Tyflisu*, przez góry *Bambakią* i *Kachetią*, okolice prawie dotąd nieznaną uczonej, a w których możeby się dały odkryć korzystne jakie dla handlu widoki.

#### ANGLIA.

Londyn dnia 25 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Na zgromadzeniu towarzystwa Katolickiego w *Dublinie* dnia 20 b. m. znajdowali się: *Margrabia Glanciarde*, niegdy zmarłego Ministra *Canninga*, oraz *Lordowie Killeen, Acheson* i *Seymour*. Przyjęto wszystkich z radością. *Lord Killeen* opierał się wnioskowi Pana *Forb*, aby Katolicy zerwali wszelki związek z protestantami; wszelako Pan *Forb* postanowił ponowić swój wniosek d. 25 b. m. Pan *Coppinger* zapowiedział, iż pomagać się będzie włożenia ścisłej odpowiedzialności na Deputacyą Katolików wystać się mającą do Anglii; Pan *Lawless* przyrzekł popierać to żądanie; lecz Pan *O'Connell* oświadczył, iż w razie przyjęcia takiego wniosku, nie zechce być członkiem wspomnionej Deputacyi.

#### TURCYA.

Stambuł d. 15 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Wielki Sułtan bawi ciągle w obozie w *Ramts-Czyflik*; z powodu jednak dżdżystey pory roku, zajął tawerny koszary, dokąd Ministrowie Partey bywają często wzywani na radę. Z tey samej przyczyny umieszczono wojsko częścią w koszarach, częścią na kwaterach w przedmieściu *Ejub*.

Korpus znanego *Czapana-Oglu* (*Czelaledina* Baszy), który tedy niedawno przechodził, wynosił 12,000 ludzi, po większej części jazdy, przybył tu oraz *Nuri Basza* z *Adana* z licznym korpusem jazdy.

Bardzo trudno dowiedzieć się tu coś dokładnego o wypadkach wojennych; gdyż od czasu wypadku *Warny*, Porta zachowuje ciągle milczenie, względem doniesień od wojska. Na morzu Czar-

nem panują częste burze, podczas których kilka okrętów kupieckich miało utonąć. Flota wojenna Turecka przy uściu Bosforu otrzymała rozkaz wrócenia do zbrojowni morskiej tutejszey; wszakże kilku statkom tey floty zalecono popłynąć do *Hellespontu*, gdzie przy brzegach zbiera się korpus obserwacyyny pod dowództwem *Sari Suleimana* Baszy.

Niedawno uwięziono brata złożonego z urzędu *W. Wezyra*, i cały majątek jego wzięto w sekwestr. *Alisz Basza*, który podczas tey kampanii odznaczył się w rozmaitych zdarzeniach, doznaje coraz więcej względów *Sułtana*, i otrzymał dostojność *Baszy* o trzech buńczukach. Kilku *Ulemów*, a mianowicie byłego *Kadiaskera*, *Izzeta Molla Getszedzi-sade* i *Kessedara Defterdara*, skazano na wygnanie, pierwszego do *Demotyki*, a drugiego do *Cypru*.

Od granic tureckich 14 listopada.

Gazeta *Agramska* donosi od granic *Bosnii* pod d. 12 b. m., iż według otrzymanych wiadomości, zwołani do *Trawniku* Kapitanowie z całej *Bosnii* i *Hercogowiny* jeszcze nieskończyli swoich narad. Słychać, iż powszechnie miano ogłosić rozkaz *W. Sułtana*, aby wszyscy ludzie zdolni do broni w całej *Bosnii* udali się pod chorągwie swoich Kapitanów. Wtenczas tylko, gdy w jednym domu jest więcej, niż 5 mężczyzn, jeden może pozostać. Jeśliby kto wzbraniał się pójść do wojska, wolno jest innym zabić go, i majątek jego między siebie podzielić. *W. Mufti*, przy wystawieniu *Sandżak-Szerifu* (chorągwi *Mahometa*) rzucił klątwę na wszystkich *Muzułmanów*, którzy wzbraniają się udać na wojnę, lub dają pardon nieprzyjacielowi, albo poddają się w niewolę. Związki handlowe nie doznają zatamowania w całej *Bosnii*.

W dniach 9, 10 i 11 b. m. były wielkie uroczystości w *Belgradzie*, z powodu, iż w haremie zimowym w *Stambule*, urodziła się córka *W. Sułtanowi*.

Prezes *Grecoi* wydał następujące postanowienie o poczcie (*Tahidromeion*): 1) Urządząmy pocztę dla korespondencyi między rządem i krajem. Poczty tey mogą także używać mieszkańcy kraju i inni do swych korespondencyi prywatnych. 2) Miejsce centralnem tey instytucyi będzie miasto, w którym rząd ma swoje siedlisko. 3) Ogólna jego dyrekcyja przez rząd będzie powierzona jednemu z mieszkańców kraju. 4) Urządzone zostaną centralne biura pocztowe w *Argos*, w *Tripolizzie*, w *Epidaurus*, a dopóki rząd zostaje w *Eginie*, i w *Syra*. Dyrekcyja jej zostanie powierzona *Kommissarzowi* zdrowia; w głębi kraju, gdzie nie ma *kommissarzów* zdrowia, urząd ten będzie powierzony jednemu z *Demogerontów*, którego rząd obierze. 5) Szczegółowy dozór poczt, również w *Morei* jak na stałym lądzie *Grecoi*, powierzony będzie jednemu z *Demogerontów*, na wyspach zaś, *kommissarzowi* zdrowia. 6) Jeneralny dyrektor odsyła listy do dozorców centralnych, a ci rozdzielają je pomiędzy szczegółowych dozorców; i odwrotnie, każdy dozorca odsyła listy do dozorców centralnych. 7) Szczegółowi dozorczy wydadzą listy osobom do których są adresowane, przez posłańca; którego wezwą do tego z załogi miejscowej. 8) Czas odchodzących pocztowych, obowiązki jeneralnego dyrektora, dozorców centralnych i szczegółowych, zostanie urządzony osobnym postanowieniem. W *Poros*, dnia 6 października 1828 roku.

— Dnia 15 —

*Pszczoła Grecka* zawiera następujący raport naczelnego Jenerała *Church* do Prezesa *Grecoi*, pisany z obozu na przylądku *Actium* d. 3 października: „Pospieszam udzielić *J. W. P.* ważną wiadomość, iż flotylla *Grecka*, której mam powierzono dowództwo, weszła do zatoki *Ambracyjskiej*, co nastąpiło dziś wśród jasnego dnia, pomimo wystrzałów działowych tureckich z warowni *Pantecrator*, *Prewezy* i *Puntaj*, oraz karabinowych z *Prewezy*. Na znakomitą pochwałę zasługują waleczni oficerowie morscy, którzy wielokrotnie nie zważali na śmierć robiąc sobie konieczne przeyscie, które dotąd za

niepodobne poczytewano, ze względu, iż straszne baterye po obu stronach bronily tego przeyscia, tak ważnego, iż kule z broni ręczney sięgały z jednego brzegu do drugiego. Woysko lądowe stało pod mojem bezpośredniem dowództwem na przyładku *Actium* przy zamku *Punta*, dla pomagania w potrzebie działaniom walecznych naszych marynarzy, i ratowania ludzi na statkach, któreby baterye nieprzyjacielskie przedziurawić mogły. Pięknym przykładem miłości oyczyzny okazali szczególnie kapitanowie statków kanonierskich *Andrzej Kuffo* i *Andrzej Teneke*, oraz kapitanowie statków mniejszych *Anastazy Parashewa*, *Theophilos* i *Theocari*. Nie omieszkam udzielić JW. Panu dokładnych szczegółów o odwadze każdego z tych walecznych wojowników, i prosić rządu o zaszczytne uznanie dla tych znakomitych oficerów morskich.“

#### A M E R Y K A,

(z Gazety Warszawskiej).

Listy z *Laguayra* pod dnia 23 września nie wystawiają pomyślnego stanu rzeczy w tej części Kolumbii. Handel upadł; braknie pieniędzy i zaufania. Nowa ustawa Kolumbii przez *Bolivarą*, obejmuje między innymi: „Oswobodziciel prezydent może powierzyć dwa ministerys jednej osobie. Żaden rozkaz rządowy nie obowiązuje ani władzy, ani osób prywatnych, jeśli go nie podpisał minister właściwy. W razie choroby, nieobecności, lub zgonu Prezydenta kraju, obeymie po nim rządu Prezes rady Ministrów, który natychmiast zwoła reprezentantów. Ile razy Prezydent kraju radzie nie przewodniczy, tyle razy zastępuje go Prezes Rady Ministrów. Rada stanu przedstawia dekreta i postanowienia, składa sprawę narodowi, wraze wypowiedzenia wojny, traktowania o pokoy, ratyfikacyi traktatów i ile razy otrzymuje do tego rozkaz, przedstawia do nominacyi kandydatów na prefektów, wielkorządców prowincyy, komendantów, arcy-biskupów i inne godności kościelne, niemniej na wyższe urzędy w rozmaitych odnogach administracyi. Dla lepszej administracyi podzieloną będzie rzeszospolita na prefektury, a intendentury są zczesione. W każdej prowincyi będzie wielkorządca, którego obowiązki oznaczone są przez prawo. Wyroki wydawane będą w imieniu Rzeczypospolitey i pod powagą praw. Jedną z nayspierwszych czynności rady stanu będzie organizacya sądownictwa, sądów przysięgłych, policyi poprawczyey i administracyi publiczney. Wszyscy Kolumbiyczycowie są równi w obliczu prawa i mogą posiadać urzędy cywilne, duchowne i woyskowe. Każdy używa jednako wey wolności i nie może bydź więziony za zwycajne przestępstwa, chyba jeśli prawo lub władza na piśmie tego wymaga. Ohyda kary nie spada na rodzinę ukaranego. Każdemu wolno jest ogłaszać swoje zdanie z zachowaniem przepisów prawnych przeciw nadużyciu druku. Własność Kolumbiyczyców jest nietykalna; a jeśli by ogół, własności prywatney koniecznie potrzebował, rząd winien wynagrodzić ją poprzednio. Kolumbiyczikom służy prawo podawania petycyi, z zachowaniem w tej mierze przepisów. Religia Rzymско-Katolicka, jako religia Kolumbiyczyców, będzie utrzymana i doznawać ma opieki rządowej. Nowa ustawa obowiązywać będzie do dnia 2 stycznia 1830, w którym zgromadzeni Reprezentanci nadadzą krajowi nową ustawę.“ Teraźniejszą podpisali w *Bagota* dnia 27 sierpnia r. b. oswobodziciel *Bolivar*, Minister spraw wewnętrznych *Józef Restrepo*, Minister spraw zagranicznych *Stanisław Vergara*, Minister wojny *Rafał Urdaneta*, Minister skarbu *Mikołaj Tanco*.

#### ROZMAITE WIADOMOŚCI.

##### Chorągiew Mahometa w armii Tureckiej.

(z Gazety Sankt-Petersburskiej).

Chorągiew ta (Sandżak Szeryff), według podania tureckiego, była używana przez założyciela islamizmu, Mahomet, i pierwszych kalifów, od których przeszła do dynastyi Ommiadów w Damaszku (661—750), potem (750) do Abbasydów w Bagdadzie i Kairze. Kiedy w 1571 roku Selim I zajął Egipt i obalił Kaliffat, chorągiew ta dostała się domowi Osmańskiemu, i od tego czasu, uważana jest za palladyum państwa. Z początku, znajdowała się ona u baszy Damaszku, który, jako stróż karawan pielgrzymkich, przeprowadzał je z tą chorągwią do Mekki. Za panowania Amurata III, w 1559 roku, na przełożenie Wielkiego Wezyra, *Simana-baszy*, przeniesioną została do znajdujący się podówczas w Węgrzech armii tureckiej, w celu przywrócenia osłabionej wtedy karności woyskowej i zapalenia mężstwa w wojownikach. Mahomet III (1595—1603) nazna czył do tej chorągwi straż z 500 Emirów, pod dowództwem głównego Emira *Nakibal-Esztrata*. W późniejszym czasie postanowiono było z odzwiernych seraju 40 do noszenia chorągwi, którzy ją nosili, a wszystkim stanu woyskowego, takoz znanym pod imieniem czterech rot (*Boluka Erbaa*) jeźdźcom przepisano za powinność jej bronić. Ten Sandżak Szeryff, (Sandżakiem nazywa się każdy sztandar, z tkanki jedwabney, zieloney, jaki ma każdy Wezyr, zarządzający prowincyą) chowany jest we czterdziestu pokrowcach kitaykowych i w zielonym sukienym futerale, w którym takoz leży nie wielki koran, napisany przez Kaliffa Omara, i klucze srebrne *Kaaby*, tronu Mahometa, które Selim I dostał od Szeryffa Mekki. Chorągiew czyli sam sztandar, ma 12 stóp długości. W złotej skówce jego pochwy znajduje się drugi exemplarz koranu, spisany własną ręką Kaliffa Omara, trzeciego następcy Mahometa. Pod czas pokoju chowana jest ona w izbie odzieży Mahometa (*Borda*) tu są złożone takoz inne klejnoty państwa, jako to: odzież Mahometa, jego broda ślady nóg jego, szabla jego i tuc, oraz nieco mieczow pierwszych Kaliffow. W czasie wojny wystawiają dla tej chorągwi wspaniały namiot, w którym przymocowywa się do postumentu, z drzewa czarnego, srebrnymi kółkami. Po skończeniu każdej wyprawy, chorągiew ta, z wielką uroczystością, znowu chowa się do trójkolorowego futerału, kosztownie ozdobionego. Do czasow nowszych, Sandżak-Szeryff był pewnym rodzajem talizmanu, dla zebrania woyska i obrońców islamizmu, oraz dla zagrzania ich do wojny przeciw chrześcianom. Tylko w 1848 roku, przy wstąpieniu na tron Mahometa IV, Wielki Wezyr wystawił tę chorągiew dla skłonienia janczarów, na stronę tego Sułtana, a dwa lata potem, teraźniejszy sułtan wystawił ją przy zniesieniu tej milicyi i jej stronników. Z resztą, chorągiew ta tylko podczas wojny bywa wywieszoną i służy wtedy za znak, że państwo znajduje się w ostatecznym niebezpieczeństwie i wskazuje przez to niezbędną potrzebę użycia wszystkich sił jego. Chrześcianom nie wolno widzieć tej chorągwi. Internuncyusz Austryacki *Brunard*, drogo przypłacił za swoje w tym względzie ciekawość. W roku 1769, dnia 27 marca, kiedy Achmed III wojnę wypowiedział Rossyi, poseł ten ze swoją familią i innymi Europeyckami najął u jednego Mułły stancyą, żeby skrycie widzieć mógł processyą. Lecz znalazłszy tańsze od tej stancyi miysce, odrzucił ją, za co Mułła pomścił się przez wydanie go: Emirowie i janczarowie ze wściekłością rzucili się na Internuncyusza, pokrzywdzili jego żonę i córki, nadto jeszcze zamordowali wiele niewinnych chrześcian, po ulicach.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora, *Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 7 Grudnia v. s. 1828 Roku.

1 *JWW. Ludwik i Stefania z Xiążąt Radziwittów Graffowie Wittgensteynowie, chcąc poznać sami wszelkie stosunki do masy funduszow po ś. p. Xięciu Dominiku Radziwille pozostałych, zaregulowane, a razem ułatwić pośpiech w traktowaniu na d. 15 grudnia zaawizowanem; obligują JOO. JWW. WW. JPP. Kredytorow tej masy, ażeby o ile to bydz może wcześnię przed oznaczonym terminem, raczyli nadeść do Prokuratoryi będącey w Wilnie, noty pretensy i należności swoich, o których satysfakcyą zechcą traktować, wyrażając w nich z dokładnością daty i tytuły aktów, na których stosunki swoje opierają.*

*Wolno drukować. Wilno d. 5 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.*

1 Od Mobilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey oddano na sprzedaż, nieruchomy, za ominienic w terminie, majątek obywatela Józefa Fiszera, położony w Czerykowskim Pcie we wsi Horence, podług ostatniey rewizyi 84 pici męzkiey dusz z umarłemi i nowourodzonemi, z ich własnością, ziemią i dworuyim zabudowaniem, za należny tey Magistraturze dług, oceniony podług 10cioletniey proporecyi 6000 rub.; jakie mianowicie naznaczone będą terminy, o tém ogłoszono będzie osobno w gazetach przez wydrukowanie ogłoszeń.

Sekretarz Hołyński.

1 Oświadczenie imieniem Ur. Zulemy z domu Hołubowskich żony Strapczego Ptu Wileń. Baranowskiey, w assistencyi tegoż męża działającej czyni się z następnęy okoliczności: Urodzony Jan Krupawicz na oblig swój własnoręcznie pisany i podpisany w r. 1819 meca apryla 25 dnia z terminem opłacenia w dniu 23 apryla 1822 roku wydany, pieczętarsstwem prawnem i Aktami publicznemi upoważniony, u matki rodzoney oświadczającej się teraz niężyjącej ś. p. Benigny Hołubowskiey Sekretarzowey, Gubern. gotowych pieniędzy złt. pol. 4,146 i gr. 20, rękodaynie odliczywszy pożyczyl, pewność oddania oney z należnemi procentami na wszelkiego rodzaju funduszach swoich gdziekolwiek okazać się mogących, jakie miał i następnie mieć może w ewikcyi, wniósł opisać; w stopniu którey kredytorki nięży podpisana takowey summy będąc successorką jedyną i niekwestionowaną, właścicielką, za wyraźnym obligiem dotąd gdy nienastąpiła żadna naymnieysza satysfakcyą, obok tego między innemi funduszami debitora gdziekolwiek okazać się mogącemi, gdy zabiera wiadomość że tegoż debitora fundusz summoyny i dalszego rodzaju na majątności Kamień zowiący się i dalszego może bydz dobrach w Pcie Kobryń. Gubernii Litewsko Grodzień. położonych, do dziedzictwa Urr. Wereszczakow należących odpowiedzi uległych nayduje się, w tém wszystkim oświadczająca się wszelką prawnosć zachowując dla siebie, czy-

ni ninieysze urzędowe opowiadanie, i w Dodatkach Kuryera Litt. awizować postanawia. W dowód tego podpisaniem własnych rąk stwierdza się. Pisan w Wilnie 1828 roku nowembra 15 dnia.

Zulema z Hołubowskich Baranowska.

Walenty Baranowski Strapczy Ptu Wileń.

Roku 1828 xbra 4 dnia takowe oświadczenie po nastaley w Departamencie 2 Sądu Grodz. Wileń. rezolucyi do Protokołu Manifestowego zapisane zostało, o czem Sąd Główny poświadcza.

Prezydent Wincenty Dowgiałło.

Expedytor Zaborowski.

Wolno drukować. Wilno d. 5 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

1 Po zesłłym z tego świata Kazimierzu Skrzyckim Rot. Ptu Wil. pozostał znaczny fundusz na successorow jego spadający, z których jest naybliższym brat rodzony zesłłego, Jan Skrzycki, o którym nięży podpisany ich obydwóch rodzony synowiec, wie tylko tyle, iż był Adjutantem przy Królu Pol. S. Auguście; lecz czy zostaje w życiu, lub nie, o tém niewiadomo. Jeżeli więc żyje jeszcze Jan Skrzycki, lub jego successorowie, raczą się zgłosić do miasta Wilna, do domu ś. p. Grafa Walickiego na zaułku Bakszcie położonym, gdzie dowiedzą się o pobyciu nięży podpisanego, od którego o wszystkim co się tey successyi tycze, poinformują. W przeciwnym razie, że nięży podpisany stosownie do prawa dochodzić na siebie takowey successyi będzie, zapowiada. Datt r. 1828 d. 19 nowembra.

Iguacy Skrzycki.

Wolno drukować. Wilno d. 1 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 W pierwszą niedzielę po następnym Nowym roku to jest: d. 7 januaryi, ciągnięta będzie loterya, na wypuszczające się 35 sztuk rozmaitych fantów, jakowe są oznaczone w biletach na takową loteryą rozdanych, na jakową numerów wszystkich sztuk 875, aby więc osoby, które jeszcze za rozebrane bilety nie opłaciły, raczyły na dzień pierwszy następnego meca januaryi 1829 r. opłacić samemu Abrahamowi Ickowiczowi Tinkelsu, roznoszącemu takowe bilety, przy tym oznajmuje się; że ciągnięcie takowey loteryi odbywać się będzie w tymże samym domu, jak w biletach wyrażono, to jest, za Zamkową bramą w kamienicy JW. Szpitznaglowey, w mieszkaniu W. Jerzego Juszkiewicza, w obecności tey Części Policeyskiego Członka. Xbra 1 dnia 1828 roku.

Jakub Kotłowski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż wyrażone w przyłączoney przy tém wiadomości, skarbowe majątki i czynszowe artykuły w różnych powiatach Wileńskiej Gubernii leżące oddają się w arendowną i czynszową dzierżawę z publicznych targow w tey Izbie 11, 12 i 13 marca następnego 1829 roku odbywać się mających, zawakowane na lat 12, a czynszowe artykuły na osobnych warunkach, o których przy targach objawiono będzie; dla czego życzący należec do targow na te majątki i czynszowe artykuły, zechcą przybydz w naznaczonych terminach do tey Izby sami, albo przysłać umocowanych z pewnemi ewikcyami. odpowiadającemi dwórocznemu dochodowi z tych majątkow, o które zechcą targować się. Dnia 4 grudnia 1828 roku.

Gubernski Kaznaczey Lego.

Naczelnik Stołu Orzechowski.

Gubernski Sekretarz Kulikowski.

W I A D O M O S Ć

O skarbowych majątkach w Wileńskiej Gubernii, które przy targach w marcu następującego 1829 roku, oddawać się będą z tychże targow na lat 12 w arenę od 12 kwietnia tegoż roku.

Nazwisko majątkow w powiatach.	Stan majątkow podług inwentarzew i dochod z nich.								
	Powiatki.	Miejsczeczka.	Wsi i zaściankow.	Liczba różnego rodzaju domow.	Dusz męzkich podług rewizyi 1816 roku.	Lustracyyny dochod.		Cena za które wypuszczano podług targow.	
						Srebr em.			
						Rubli	Kop	Rub	K
Majątki zawokawane, oddające się na lat 12									
<i>w Wileńskim.</i>									
1				4	4	84	45		
2						36	7½		
3				1		90		96	
4				6	19	67	6		
5				11	18	134			
6	1					33			
<i>w Trockim.</i>									
7	1					101	10		
8			1	3	5	60	38½		
9	1		1	7	9	152	30		
10			1	2	3	119	32½		
11	1		4	12	23	121	93½		
<i>w Kowieńskim.</i>									
12	1		1	15	7	533	10		
<i>w Oszmiańskim.</i>									
13			1	14	26	271	72½		
14	1					68	40		
15			1	6	19	182	25		
<i>w Witkomierskim.</i>									
16			2	5	10	156			
<i>w Brastawskim.</i>									
17	1		1	4	8	81		200	
18	1		4	20	5	408	15		
19		1		291	1037	11,455	95		
<i>w Upickim.</i>									
20						2	17½		
21	1		1	7	20	317	47½		
<i>w Telszewskim.</i>									
22	1		1	6	10	199	59		
Oprócz tego oddają się jeszcze na osobnych warunkach, o których życzącym przy targach objawiono będzie									
<i>w Rosieńskim.</i>									
Jurydyka po Żukowskiej w mieście Rosieniach, na wieczny czynsz . . . . .									
<i>w Upickim.</i>									
Na lat 12 z wybudowaniem									
Młyn w mieście Poniewieżu									
Dom traktyerem nazywany									
<i>w Witkomirskim.</i>									
W Łabonarskiej daczy 13 pustoszy z uprawną ziemią i łąkami; 2 karczmy; 16 jezior i osobno niektóre obszary ziemi.									

z Litewsko - Wileńska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza: iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i omiunony w terminie dom murowany wysłużonego Professora Adey Stanu Ignacego Reszki, położony w mieście Wilnie, na przedmieściu Łukiszkach pod N. 856: targi naznaczają się 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 15 marca następującego 1829 r.; życzący kupić dom ten mogą przybydź do Magistratury Powszechny Opieki pomienionych dni w czasie posiedzeń i widzieć w niej inwentarz z ocenką. Listopada 25 d. 1828 r.

Непременный Членъ Пётръ Клейсль.  
Секретарь Иванъ Солимани.

z Litewsko - Wileńska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza: iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i omiunony w terminie dom murowany Wileńskiego obywatela Jyda Zelmana Sakera, położony w mieście Wilnie na Zamudzkiej ulicy pod N. 337, do czego naznaczono powtórne terminy: 1szy 19, 2gi 20 i 3ci ostateczny 22 kwietnia następującego 1829 roku; życzący kupić dom ten mogą przybydź do Magistratury Powszechny Opieki pomienionych dni w czasie posiedzeń i widzieć w niej inwentarz z ocenką i formę przedaźnego prawa.

Непременный Членъ Пётръ Клейсль.  
Секретарь Иванъ Солимани.

z Litewsko - Wileńska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza: iż w niej będzie się przedawać przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i omiunony w terminie dom murowany Porucznika Wiszniewskiego, położony w mieście Wilnie na zaułku Skopówce pod N. 174, we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach o-  
bu stolic; do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Listopada 25 d. 1828 r.

Непременный Членъ Пётръ Клейсль.  
Секретарь И. Солимани.

z Sąd Gł. 2go Depart. gubernii Grodzień., przezwijając raporta Sądu Działowo-Exdywizorskiego, nad funduszami Michała, Franciszka i Mikołaja żyjących, tudzież Karola zmarłego brata, Xiążąt Radziwiłłow ustanowionego, i podaną w imieniu tychże Xiążąt prośbę, postanowieniem 15 8bra bieżącego 1828 r. zaszytym, polecił rzeczonemu Sądowi działowo-exdywizorskiemu, zjechać do majątności Jaworu, w Peie Słonim. leżącej, w dniu 5 febr. 1829 roku, i wykonać poruczenia następne: imo Słonimską i Lidzkę Opieki, czyli ustanowionych przez nią, nad dobrami nie raz rzeczonych Xiążąt Radziwiłłow, Jawor i Zyrmuny zowiącemi się Administratorem, za wszystkie czas urządzania obliczyć, i w razie odkrycia się nadużyć, stosownie do prawideł Remissyinego Dekretu postąpić; 2do Ządania duchownych względem wypłaty procentów, po spełnieniu przez nich, nakazanej w Ziemstwie Lidzkim, pod winami sprzeciwienia, w dniu 1 xbra idącego roku, wszystkich dokumentów należności funduszowe wyświecić zdolnych komportacyi, roztrząsać oraz zdecydować, i 3tio to wszystko, co naznaczony ku rozszadzeniu sprawy oczewiście, termin ostateczny 15 maja poprzedzić powinno, spełnić i wykonać, o jakowym postanowieniu, aby wszy-

stkie interessowane strony, a szczególniej pretensorowie duchowni byli świadomymi, i Sądowi Działowo-Exdywizorskiemu, dostarczyć potrzebnych objaśnien, w dniu 5 febr. 1829 roku nieomieszkali, Sąd Gł. przez niniejsze ogłoszenie zawiadamia. Datt roku 1828 mca 8bra 26 dnia. Grodno.

Zasiadający Tadeusz Mackiewicz.

Jan Nielubowicz Regent Sądu Gł. Grodzień.  
2go Departamentu.

Registrator Sądu Gł. Jan Spirydowicz.

z Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi niniejszém wzywa podjąć się przewózki w ciągu następującej zimy ociosanych kamieni dla szluzow N. IX i X obwodowego kanału. Życzący podjąć się tey przewózki, zechcą przybydź na targi do tego Komitetu 12, 13 i 14 następującego grudnia, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, przy czém okazane będą wiadomości o ilości kamieni do przewiezienia i w jakiej odległości, równie i warunki na przewózkę tych kamieni.

z Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi wzywa życzących na targi w nim 17, 18 i 19 następującego grudnia odbywać się mające, na kopanie kanałów Windawskiej Wodney Kommunikacyi łączącej i obwod wey. Ilość wyjęcia ziemi z onych pozostająca, oznacza się osobno w przyłączającej się Wiadomości. Robota ta oddawać się będzie sążniami częściami i jednemu zaraz; życzący zechcą przybydź do targow na wyżey pomienione terminy z pewnemi, dostatecznemi, i żadney wątpliwości niepodlegającemi ewikcyami, przy czém będą objawione i warunki na tę robotę.

### Wiadomość

O ilości ziemi dla zrobienia głębszém kanałów Połączącej i Obwodowej Windawskiej Wodney Kommunikacyi do wyjęcia pozostałej.

Przykopaniu jakich mianowicie stojow.	Z kanału połączającego.	Z kanału obwodowego.
	kubicz.	sążni.
Przy kopaniu 1 słoja . . . . .	35,225½	45,370½
2 . . . . .	42,216½	25,490
3 . . . . .	29,971½	21,362½
4 . . . . .	17,115½	2,475½
5 . . . . .	16,755½	5,315½
6 . . . . .	7,066½	— —
7 . . . . .	7,182½	— —
8 . . . . .	3,439½	— —
9 . . . . .	3,798½	— —
10 . . . . .	555	— —
11 . . . . .	398	— —

z Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi wzywa życzących na targi w nim 17, 18 i 19 następującego grudnia odbywać się mające, na wyrobienie w ciągu 1829 i 1830 r. na zawodach przy robotach Windawskiej Wodney Kommunikacyi założonych, cegły, którey potrzeba zrobić i oddać w 1829 r. 10,800,000 sztuk, i oprócz tego cegły wyrobionej za pomocą strycharskich pras 841,700 sztuk, a 1830 roku zwyczajney cegły około 10,950,000 sztuk; życzący zechcą przybydź do targow na wyżey pomienione terminy z pewnemi, dostatecznemi, i żadney wątpliwości niepodlegającemi ewikcyami przy czém będą objawione i warunki na tę robotę.

*P r e n u m e r a t a*

W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego przyymuje się prenumerata:

Na Gazetę Kuryera Litewskiego: Cena prenumeraty:

- na rok z pocztą . . . rub. sr. 14
- na półroku z pocztą . . . — — 7
- na rok bez pocztą . . . — — 9
- na półroku bez pocztą . . . — — 4. 50
- na kwartał bez pocztą . . . — — 2. 25

— Dziennik Wileński na rok 1829. Cena prenumeraty: na rok z pocztą . rub. sr. 10

— — bez pocztą — — 7 k. 50

— Obłężenie Wiednia, romans historyczny, przełożony z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach; z dodaniem Summaryusza wyprawy *Jana III* pod Wiedeń przez Dyakowskiego, naczelnego świadka tej wyprawy. Cena prenumeraty rub. sr. 2 kop. 70 albo rub. ass. 10. Można też prenumerować w Xiegarniach PP. Zawadzkiego i Morytza, a w Mińsku w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— O chorobach rzemieślników i o tych które pochodzą z rozmaitych professy — O pożytku kąpieli i wód mineralnych, z języka francuzkiego przełożył Sylwester Pleszkowski. Cena prenumeraty rub. sr. 1, w Mińska można prenumerować w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— Listy do Zofii o Fizyce, Chemii i Historii naturalney, napisane po francuzku przez Ludwika *Aimé-Martin*, objaśnione notami P. Patriu; z najnowszego wydania na polski język przełożone. We 4ch tomach. Cena prenumeraty rub. sr. 3. Można też prenumerować w Xiegarniach PP. Zawadzkiego i Glücksberga typografa i xiegarza Uniwersytetu.

*W Xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.*

1. Catalogue des livres français, qui se trouvent, de même qu'un assortiment de cartes géographiques et de musique à la librairie de Joseph Zawadzki a Vilna gr. in 8vo Pages 257 petit romain. . . . . 30 kop. z pocztą 50 kop.
2. Katalog nowszych xiąg polskich i kart geograficznych znajdujących się w Xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie . . . . . 5 kop. z pocztą 25 kop.
3. *Mireckiego Dyrektora Orkiestry teatru w Lisbonie* milion Mazurów, czyli sposób układania miliony Mazurów dla tych nawet, którzy muzyki nieznają z objaśnieniem f. . . 1 R. 65 kop. z pocztą . 1 R. 90 kop.
4. Mappa Turcyi według najlepszych kart geograficznych ułożona i wydana r. 1828 kolorowana 50 kop. z pocztą 70 kop.
5. Plan Szumli i Teatr wojny w Warszawie 1828 50 kop. z pocztą 70 kop.
6. Plan Dardanelów, i Plan Konstantynopola i Bosphoru z okolicami do morza Czarnego Warszawa 1828 . . . . . 50 kop. z pocztą 70 kop.

Wszystkie trzy karty razem . . . 1 R. 35 kop. z pocztą 1 R. 65 kop.  
Pozwolono drukować. Wilno d. 1 grudnia 1828 roku. Ignacy Szydłowski. Cenzor Kollegialny Asesor-

1 Niżej podpisany ma honor donieść Prześwietney Publiczności, iż przywiozłem w najlepszych gatunkach z Sztuttgardu cebulek róż-

nych kwiatów, szecepow nayprzedniejszych owoców, oraz krzaków różowych, agrestowych, porzeczkowych i różnych gatunków kwiatów ogrodowych, których można wybierać podług katalogu. Mieszkam za Rudnicką bramą w domu Kostrowickiego pod N. 14.

Johann Siegloch.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

*Uwiedomienie Xiegarskie.*

2 W xiegarni T. Glücksberga Xiegarza i Typografa CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego zuayduje się świeżo sprowadzony: *Plan Konstantynopolu i Bosphoru z okolicami do morza Czarnego; oraz Plan Dardanelów.* Cena 45 kop. srebr.

Wolno drukować. Wilno dnia 10 listop. 1828 r. Adam Powstański Prez. Komit. Cezn. Wileń. Radca Kollegialny i Kawaler.

*Kurs weatlow i pieniędzy:*

*St. Petersburg dnia 30 nowembra.*

Na Londyn	na 3 mies.	pens.	10 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	} za rub. assygn.
— Amsterdam	na 65 dni	cens	—	
— — —	3 miesiące	—	—	
— Hamburg	— 65 dni	szil. bank	9 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
— — —	3 miesiące	—	9 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Paryż	na 70 dni	—	santim	} za rub. assygn.
— — —	3 miesiące	—	112 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> , 112	
Czerwony złoty holenderski	—	—	r. — k.	
Rubel złotem	—	—	5 — 86	} za rub. assygn.
Rubel srebrny	—	—	5 — 69	

*Nieustający dochód Kommissyi umorzenia długow:*

6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> assygnacyami	106 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	} procent.
6 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> srebrem	—	
5 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> takoz	88	

*Rewel, dnia 22 nowembra.*

Na Londyn	na 90 dni	pens.	10 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Hamburg	na 65 dni	6 szil.	9 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Amszterdam	— 65 —	cens.	52.
Rubel srebrny	—	—	2 — 70
Rubel złoty	—	—	2 — 86

*Wilno dnia 22 nowembra.*

Czerwony złoty nowy	11 rub.	35 k.	assygn.
— — — stary	11	25	—
Imperyał	37	—	—
Pół-imperyał	18	50	—
Rubel srebrny	3	70	kop.
— — — drobna moneta	3	90	—

*Kowno dnia 22 nowembra.*

Sto rubli assygnacyami: srebrem 26 r. 50 kop.

*Berdyczew dnia 22 nowembra.*

Sto rubli assygnacyami: 8 czerwonych złotych i 2 rubli 55 kop. srebrem, albo 26 rubli 75 kop. srebrem.

Czerwony złoty: 3 rubli 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop. srebrem, albo 11 rubli 30<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop. assygn.

Rubel srebrny: 3 rubli 75 kop. assygn.

*Odessa d. 19 nowembra.*

Na Wiedeń	— 5 mies.	kreyc.	25 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> , 25 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>
— Hamburg	— 3 —	6. szil.	9 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Genue	— 75 dni	sent.	108 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Liwornę	— 75 dni	sold.	24 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> , 24 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Londyn	na 3 mies.	pens.	10 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> , 10 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Paryż	— 3 mies.	sant.	109 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> , 108 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Tryest	— 3 mies.	kreyc.	25 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> , 25 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
— Brody	— 1 —	kop. sr.	26 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Machmud miękki	— 14 r.	60 k.	— r. — k.
— — twardy	— 12 r.	60	— — —
Rub. sr.	— —	3 r.	74 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> — 3 r. 75 k.
Rupje stary	— —	2 r.	— — —
— — nowy	— —	2 r.	3 — — —
Talar hiszpański	— —	4 —	98 — 4 — 99 —
Czer. zł. holl.	— —	11 r.	30 — 11 — 36 —



*Wilno dnia 7 Grudnia v. s. 1828 Roku.*

3 W skutek przedłożenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora Rządowi Gubernskiemu danego, a od onego Izbie Skarbowej Wileńskiej, dla spełnienia zakomunikowanego, Izba Skarbowa obwieszcza, że w oney w następnym miesiącu decembrze a mianowicie 13, 14 i 15

mają się odbywać targi na oddanie w tenutę do 1go augusta 1830 roku Szawelskiej Pocztowej stacyi. Życzący zatem wziąć tę stacyę zechcą jawić się na wspomniane dni z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami. Sowiecnik Kramer. Pomocnik Stołanaczelnika Malewski.

3 Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej podaje do powszechney wiadomości, iż stosownie do ustaw Naywyższych i zalecenia Departamentu własnościow Państwa, dobra wakujące w poniższej tabelli wyrażone, oddawać się będą przez publiczną licytacją w 120letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia następnego 1829 roku, życzący zatem zadzierżawić one w arendę, raczą przybyć do teyże Izby Skarbowey z odpowiednimi dwuletniemu dochodowi kaucyami, w terminach 4, 6 i 8 lutego następnego 1829 roku. Działo się na sessyi w mieście Grodnie listopada 27 dnia 1828 roku.

Wydziałowy Sekretarz Gabryel Mirny.

**T A B E L L A**

Dóbr Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w 12 letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1829 roku.

N.	Nazwisko dóbr.	Folwarki.	Liczba dusz		Ilość ziemi.				Roczna intrata srebrem.		
			Wsiel.	Dymow.	Gruntu oromego i łąk.	Lasu i zarosli.		rub.	kop.		
<i>w Powiecie Grodzieńskim.</i>											
1	Kolonia Kryniczna . . . . .	—	—	—	4	—	—	—	34	50	
<i>w Powiecie Lidzkim.</i>											
2	Wsie Bakszty i Filipowce . . . . .	—	2	11	19	8	—	—	116	—	
3	Dzierżawa Uholniki . . . . .	—	—	—	—	1	4½	—	13	20	
4	Dzierżawa Likance . . . . .	—	—	—	—	4	—	1	9	—	
<i>w Powiecie Stonimskim.</i>											
5	Dzierżawa Lewkowicze . . . . .	—	—	—	—	Ziemi bez wymiaru.			20	70	
6	Dzierżawa Kowali . . . . .	—	—	—	—	8	6	—	76	75	
<i>w Powiecie Nowogrodzkim.</i>											
7	Starostwo Popkowskie . . . . .	1	1	3	8	2	22½	14	15½	80	—
8	Dzierżawa Kucharzewszczyzna . . . . .	—	—	—	—	1	25½	Las i łąki niewymiarzone.		19	50
<i>w Powiecie Kobryńskim.</i>											
9	Starostwo Zarudzkie . . . . .	1	1	10	36	20	W tey liczbie łąki i lasy.		175	82½	
10	Starostwo Piszczewskie . . . . .	1	4	122	345	50	13½	Zarośle bez wymiaru.		1515	9
11	Wies Borysowka z młynem na rzece Orze . . . . .	—	1	33	125	17	Las bez wymiaru.		186	21½	
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>											
12	Dzierżawa Radość . . . . .	1	1	6	19	14	20½	—	—	124	75
13	Folwark Mrozowice . . . . .	1	3	76	100	—	—	—	—	821	35
14	Folwark Zamszany . . . . .	1	1	46	158	—	—	—	—	584	62½

Sowiecnik Izby Skarbowey Michał Zborowicki.  
Wydziałowy Sekretarz Gabryel Mirny.

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet drog Kommunikacyi niniejszém wzywa życzących do targow 10, 11 i 12 następującego grudnia z przetargiem na drugi dzień odbywać się mającym na dostawę i dostarczenie lesnych, żelaznych materyatów, instrumentow i innych potrzebnych rzeczy, wymienionych poszczególe w przyłączoney przy niniejszém wiadomości, do robot IV Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi w tym i następnym 1829 roku; życzący zechcą przybyć na wyżey pomienione dni do tego Komitetu z pewnymi, dostatecznymi i żadney wątpliwości niepodpadającymi ewikcyami, przy czém okazane będą warunki na dostawę wyrażonych w Wiadomości różnego rodzaju materyatów, których dostawa może być oddana jednemu albo częściami.

W I A D O M O Ś Ć

O wszystkich materyałach potrzebnych, dla robot IV Dyrekcji Windawskiej Wodney Kommu-  
nikacyi, ktore zamierzono wystawić tego 1828 roku następującego 1829 roku.

Miara materyałow.							Liczba.	W a g a.	
								pudy.	fun- ty.
<b>Bierwion sosnowych.</b>									
Długości	5 sążni	grubości	8 wierszkow	—	—	—	40		
5	—	7	—	—	—	—	572		
4½	—	8	—	—	—	—	40		
4½	—	7	—	—	—	—	254		
4	—	7	—	—	—	—	351		
4	—	5	—	—	—	—	287		
3	—	8	—	—	—	—	427		
3	—	7	—	—	—	—	146		
3	—	6	—	—	—	—	60		
3	—	5	—	—	—	—	414		
2½	—	7	—	—	—	—	1134		
2½	—	8	—	—	—	—	460		
<b>Bierwion olchowych.</b>									
2½	—	5	—	—	—	—	4960		
2	—	5	—	—	—	—	1746		
<b>Bierwion jodłowych.</b>									
5	—	7	—	—	—	—	20		
5	—	6	—	—	—	—	78		
4	—	7	—	—	—	—	200		
4	—	6	—	—	—	—	192		
4	—	5	—	—	—	—	7		
3½	—	5	—	—	—	—	170		
3	—	7	—	—	—	—	434		
3	—	6	—	—	—	—	308		
3	—	5	—	—	—	—	648		
<b>Bierwion jodłowych.</b>									
Długości	2½ sążni	grubości	7 wierszkow.	—	—	—	40		
2½	—	6	—	—	—	—	370		
2½	—	5	—	—	—	—	62		
2	—	5	—	—	—	—	519		
2	—	7	—	—	—	—	120		
2	—	6	—	—	—	—	1000		
<b>Bierwion dębowych.</b>									
3½	—	12	—	—	—	—	4		
3	—	10	—	—	—	—	80		
3	—	8	—	—	—	—	110		
2½	—	18	—	—	—	—	40		
1½	—	10	—	—	—	—	80		
1½	—	7	—	—	—	—	140		
<b>Bierwion brzozowych.</b>									
3	—	6 diuimow.	—	—	—	—	50		
<b>Bierwion klonowych.</b>									
3	—	5 wiersz.	—	—	—	—	40		
<b>Desek sosnowych.</b>									
4	—	2½ diuimow	—	—	—	—	4985		
4	—	2	—	—	—	—	1470		
3	—	2	—	—	—	—	520		
3	—	1	—	—	—	—	1195		
3	—	¾	—	—	—	—	1000		
2½	—	4	—	—	—	—	2267		
<b>Desek jodłowych.</b>									
4	—	2½	—	—	—	—	3149		
4	—	2	—	—	—	—	492		
3	—	3	—	—	—	—	20		
3	—	2½	—	—	—	—	511		
3	—	2	—	—	—	—	956		
3	—	1	—	—	—	—	8456		
2½	—	2½	—	—	—	—	2000		
<b>Desek dębowych.</b>									
2	—	3 szer. 10 diuim.	—	—	—	—	520		
1½	—	2½ 10	—	—	—	—	20		
<b>Zerdzi jodłowych.</b>									
3	—	2 wiersz.	—	—	—	—	5749		
<b>Sosnowych.</b>									
3	—	2	—	—	—	—	410		
Zelaza	4 graniastego grub. 1 diuim.	.	.	.	.	.	—	440	20
Zelaza	sztabowego	.	.	.	.	.	—	187	32
Gwoździ	12 diuim. okrętowych	.	.	.	.	.	—	5840	
	7 — — ząbionych	.	.	.	.	.	204		
	6 — — — —	.	.	.	.	.	75.454		
Tróyciosu	(mpoemecy)	.	.	.	.	.	129.860		
Dwuciosu	(Aboemecy)	.	.	.	.	.	41.014		
		.	.	.	.	.	10,000		

Jednociosu (одношесу)	57,500	—
Ołowiu	—	2000
Lin (канаша лепарнаго)	—	90
Powrozow kotwicznych	—	250
Lin blokowych	—	25
Sadła	—	32
Mchu kub. sążni	360	—
Pakuty smoloney	—	1440
Pakuty do konatki karaulen	—	25
Smoty	—	3537
Węgla czetwierti	12,250	—
Drew sosn. suchych zapri. kub. sążni	1738	—
Drew suchych do cegielni	2675	—
Cegły żelazniaka	5,524,000	—
Sadzy holenderskiey	—	1 30
Plity kub. sążni	560	—
Holibantow czugunnych kotwicami dłużyni 11½ futow, wagi każdy 18 pudow, a w ogóle	—	720
Piatnikow czugunnych z czaszami wagi każdy 4 pudy	—	160
Domkratow czugunnych	40	—
Tacek	500	—
Duh miedzianych dłużości 12 a grub. 1 diuim, wagi każdy po 36 funtow	36	—
Łopat azyatskich (Азіатскихъ)	1200	—
— — naksztatt czerpach	350	—
Big (ломовъ)	200	—
Rączek brzo- (Do łopat	5	—
zowych (Dla reparacyi tacek	1500	—
Miechow	6	—
Młotow kowalskich	13	—
— ręcznych (ручниковъ)	12	—
Zębideł (зубиль)	16	—
Nasiekow (насъковъ)	7	—
Бородковъ	16	—
Kleszczy kowalskich różnego gatunku	30	—
Bruskow toczydłowych	10	—
Napilnikow (18 diuim.	10	—
(14 półokrąg.	10	—
Szrubstakow (шисковъ)	7	—
Wintowalnych (виншовальныхъ) desek (swielkich.	6	—
z 7 месчиками i 7 лисцами. (małych.	10	—
Pił ręcznych	6	—
Swidrow ¾ diuim.	9	—
— — małych.	18	—
Młot ciesielskich	12	—
Skobel	20	—
Pomp	10	—
Kowadeł	6	—
Toczydłowych kótek	8	—
Кувалды 16 funtow.	75	—
— — 14.	30	—
— — 10.	300	—
Biczewek (бичевокъ) holenderskich	—	2
Wag z girami 15 pudowey wagi	3	—
Przetakow mialkich	8	—
Fartuchow	25	—
Rogoż	500	—
Toporow	200	—
Kotłow czugunnych dla gotowania smoły	40	—
Bab czugunnych 25 pudow. wagi	40	—
Dzikiego kamienia do wapiennych piecow, w proporcyi kub. sąż.	240	—
Kredy dobrej	—	1
Czerwonego ołowka	—	15
Kamienia dzikiego dla zabużowki ибешона	kub. sąż.	247
Pakuty smoloney	—	21
Gwoździ dwuciosu.	28000	—
Smoty	—	42
Dla wybudowania 7 maneżow z kołami.		
Bierwion jodłowych 4 sążni dłużości grub. 6 wiersz. —	7	—
5 — — — — —	63	—
3 — — — — —	74	—
Bierwion sosnow. 2 — — — — —	14	—
3 — — — — —	84	—
Desek 3 — — — — —	385	—
3 — — — — —	35	—
Sosnow. 4 — — — — —	14	—
Desek jodłowych 3 — — — — —	238	—
Gwoździ jermowych 7 diuim. — — — — —	175	—
Trójciosu — — — — —	1750	—
Dwuciosu — — — — —	1855	—
Jednociosu — — — — —	2100	—
Żelaza sztabowego	—	21
Węgla czetwierti	—	49

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet Dóğ Kommunikacyi ninieyszém wzywa życzących podjąć się łapania ze stoku szluzu N. XI na rzece Windawie blisko M. Goldingi plity do 150 kub. sążni, ze zniżeniem dawanych cen, z własnym wody wylewem biorącego podrad, za kubiczny sążeń 78 rub. i skarbowym 69 rubli. Życzący zechcą przybydź do targow 10. 11 i 12 następującego grudnia z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami, przy czém będą objawione warunki na tę robotę.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej oddano na sprzedaż nieruchomy, za ominienie w terminie, majątek Czerykowskiemu ptu, obywatela Felicjana Zylińskiego, wsi Botwinówki z liczby 11 pięć pól męskiej włościąńskich dusz, z nowourodzonemi, z należącą do nich własnością, ziemią i dworném zabudowaniem, oceniony podług 100cioletniej proporecy 1,500 rub., za niepłacenie należnego Magistraturze długu. Jakie naznaczone będą terminy, o tém ogłoszono będzie osobno, przez wydrukowanie w gazetach ogłoszeń.

Sekretarz Czarnucki.

3 Magistrat M. Grodna skutkiem Ukazu z Rządu Gubernskiego Lit. Gr. d. 27 praesentis za N. 41,791 wyszłego, podaje do wiadomości, iż w tymże magistracie odbywać się ma licytacya na wzięcie w arędę poboru z przewozu i mostu w mieście Grodnie na rzece Niemnie urządzonych, w dniach 2, 3 i 4 mca january 1829 r., którey przetargowanie uskutecznić się będzie w Izbie Skarbowey Lit. Gr. gubernii w dniach 9, 10 i 11 tegoż miesiąca i roku, dla czego wzywają się konkurenci, mający zamiar wzięść ten pobor w arędę, iżby z pewnymi i dostatecznymi kaucyami jawili się na naznaczone terminy, a dla poinformowania się o kondycyach każdego czasu mogą do tegoż Magistratu udawać się. Datt 1828 r. mca gbra 27 Jnia.

Radny J. Filkiewicz.

Pisarz Zyszkiewicz.

3. Komitet budowniczy, przez Synod Litewski, na erekcyą kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Wilnie ustanowiony, ogłasza ninieyszém, iż potrzebuje w znaczney ilości materyałów do fabryki w mca marcu lub kwietniu następującego 1829 r. rozpocząć się mającey. jako to: cegły rozmaitey wielkości dobrze wypaloney, wapna, żwiru i drzewa; oraz różnych do tej fabryki rzemieślników t. j. mularzy, cieśli, kopaczow i t. d. Życzący przeto dostarczyć takowych materyałów na czas oznaczony, a rzemieślnicy dla zajęcia się fabryczną robotą, zechcą przybydź z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami do Komitetu Budowniczego odbywającego swe posiedzenia za Trocką bramą na placu Zborowym zgromadzenia Ewangelicko-Reformowanego w domu od ulicy położenie mającym, dla targow dnia 5 i 12, a dla przetargow i zawarcia kontraktow, 19 stycznia następującego 1829 roku. Datt w Wilnie 1828 r. listopada 30 d. Prezes Komitetu Stefan Cedrowski Major Woysk Rossyyskich.

Sekretarz Kollegium J. Marszewski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego Całą Rossyą, etc. etc. etc.

3 Pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski funduszu zeszlęj s. p. Maryanny z Gąseckich pierwo Pileckiey a potem Laskowskiey Kap. W. b. Pol. w mieście Wiłkomierzu sądzić się mający, z instancyi Ur. Józefa Pileckiego Regenta Kowieńskiego wynosi się po Ur. Adama Kniazia Zagiella b. Marszałka Wiłkom. do złożenia testamentu s. p. Anny Gąseckiey będącego w rękę obżałgo exaktora, po Józefa Połońskiego Regenta Kommissyi Radziwiłłowskiey do złożenia rachunku do familii Gąseckich przez zeszlą Laskowskę o zł. pol. 2100 z rzeczy tenu ty z majątku Ostrowka wynikłey regulującey się pretensyi, a przez żałgo, dla przeyrzenia i zakomunikowania familii Gąseckich obżałmu przesłanego, oraz do okazania ile z kapitałów po zeszlęj Elżbiecie Szmykowskiey na schedę zeszlęj Laskowskiey od roku 1816 apr. 23 zyskano lub przynależy, po Annę z Gąseckich Mikuliczowę Prezydentowę i suksessorów zeszlęgo Justyna Mikulicza z dokładem opieki do zwrotu 10 sztuk bydła, lub opłaty wartości onych; oraz do zwrotu za 1811, 1812 i 1813 podatkw i rekruteczyzny wedle kwitów; po Stanisława Gaseckiego do opłaty 1200 zł. gr. 15, za rachunkiem zeszlęj Laskowskiey z rzeczy wspólney arędowney possessyi majątku Ostrówka wyunikłey; po Franciszkę Świętochowskę Sędzińę o zapłatę podroszczyzny na włościach folwarku Pauzol przez zeszlą Laskowskę arędowanego; po Antoniego Dwortorta Rządcy majątku Lopiow UUr. Siwickich do przyświadczenia z jakiey kolei wynikł oblię przez zeszlą Laskowskę Bartoszewiczowi wydany; po Jana Truskowskiego, lub jey suksessorów do opłaty rub. sr. 15 z procentami zeszlęj Laskowskiey zawnionych; po Belgardowę Radczynę Kowień. do zwrotu cz. zł. 12 lub złożenia rewersu one zeszlęj Johanny Iliniczowey, oraz do zwrotu wydatkw prawnych, i tego wżyskiego sądzienia co z rodzaju sprawy wypadać będzie.

R. 1828 mca 8bra 30 d. Wożny świadczę, iż trzy kopie pozwu edyktałnego w sprawie WJPana Józefa Pileckiego Regenta Kowień. 1dną JW. Adamowi Kniazowi Zagielowi b. Marszałkowi powiatu Wiłkom. w Rad. iunach: 29ą WJPani Annie z Gąseckich Mikuliczowey Prez. Gran. Wiłkom. i jey potomstwu z dokładem opieki w Radecku, 3cią gbra 5 WJPani Franciszce Świętochowskiey Sędzińey w Pauzalach czyli Poradiniach w Pcie Wiłł. podalem: 4tą WJPanu Józefowi Połońskiemu Regentowi Kommissyi Radziwiłłowskiey do miasta Wilna w mieyscu rezydencyi pocztą w dniu 6 przesłatem, o stawaniu przed Sądem Exdywizorskim w mieście Wiłkomierzu sądzić się mającym w każdym czasie zawiadomilem.

Felicjan Andruszkiewicz Wożny Ptu Wiłł.

R. 1828 mca nowembra 5 d. przed aktami Grodz. Ptu Wiłł. stawając obecnie Wożny w górze wyrażony, relacyą podanego pozwu urzędowie zeznał. Przyjąłem Grodzki Wiłkom. Regent Onufry Makarski.

Wolno drukować. d. 20 listopada 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.